Requerimento DE INFORMAÇÃO Nº ,           DE 2005

Solicita informações à Exma. Srª. Ministra do Meio
Ambiente, a serem prestadas pelo Ibama e órgãos
vinculados sobre valores de multas aplicadas  a
empresas e pessoas físicas na Amazônia Legal, e o
montante recolhido em função das mesmas.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido  à Excelentíssima
Ministra do Meio Ambiente, Senhora Marina Silva, , informações, a serem
prestadas pelo Ibama e órgãos vinculados sobre  multas aplicadas na
Amazônia Legal e os valores recolhidos aos cofres públicos pelos infratores.

Justificativa:

Em apenas um ano o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente (Ibama) lavrou 5.697 multas
nos estados da Amazônia Legal, no valor de R$ 395 milhões. No Brasil, esse número pulou
para 17.495 autos de infração, totalizando R$ 575 milhões. Isso representa 50 vezes mais
do que o Governo Federal pretende investir este ano em projetos de desenvolvimento
sustentável da região amazônica. Para consubstanciar as informações solicitadas,
requeremos especificar os valores arrecadados em função de multas aplicadas pelo Ibama a
empresas na Amazônia e quanto desse valor chegou a ser recolhido aos cofres públicos.
Especificar valores/ano, razão das multas e os nomes dos empreendimentos que mais
reincidiram em infrações.

Sala das Sessões,               de                              de 2005.

Francisco Garcia Rodrigues
PP/AM